
 

 

PORTARIA Nº 3451, de 16 de novembro de 2022. 

 

Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
– URI e Presidente da Comissão Superior de 
Seleção Docente das Escolas de Educação 
Básica e Profissionalizante, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, e 
considerando o previsto na Resolução 
2187/CUN/16, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção 
Docente da Escola de Educação Básica da URI – Erechim, atendendo indicação da 
Direção Geral do Câmpus de Santo Ângelo, para o exercício das funções previstas no 
Art. 8º da Resolução 2187/CUN/2016, como segue: 

 
Disciplina Nível Banca Examinadora 

Currículo Integrado 
Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I Anos Iniciais 

Presidente: Simone 
Casagrande Martins 
Membro 1:  
Cléris F. Grando 
Busanello 
Membro 2:  
Danielle Letícia Luccini  
Suplente:  
Estela Maris Munaro 
Bruschi 

Língua Portuguesa, 
Redação e Literatura 

Ensino Fundamental e Ensino 
Médio 

Presidente: Viviane Forcellini Domingues 
Membro 1: Letícia T. S. Dumke 
Membro 2: Katiane Oliveira 
Suplente: Denise Canabarro 

Música - Canto/Coral 
Educação Infantil e Ensino 
Fundamental e Ensino Médio

Presidente: Tailor Roberto Malossi 
Membro 1: Elizabeth Mór Malossi  
Membro 2: Murilo Gustavo Andreolla 
Suplente: Michele de Lima 

Geografia 
Ensino Fundamental e Ensino 
Médio 

Presidente: Mateus Baldissera 
Membro 1: Marcelo D. M. De Grandi  



 

 

Membro 2: Edenir Serafini  
Suplente: Marcos Paulo de Oliveira Jr. 

Filosofia 
Ensino Fundamental e Ensino 
Médio 

Presidente: Mateus Baldissera 
Membro 1: Abel Francisco Vargas 
Membro 2: Vera Barp Coffy  
Suplente: Emanoela Agostini 

Matemática 
Ensino Fundamental e Ensino 
Médio 

Presidente: Simone Fhynbeen 
Membro 1: Lisiane Balvedi Cezne 
Membro 2: Kátia I. Zago Mezzomo 
Suplente: Andréa Denise Ceni 

Física 
Ensino Fundamental e Ensino 
Médio 

Presidente: Carlos Alberto Stakonski  
Membro 1: Gabriele Gaiki Reik 
Membro 2: Joseliane Zanin Pagliosa 
Suplente: Xenes M. B. Bordin Miranda 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 

Presidente da Comissão Superior 


